
 
 

                 

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 

Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

 
DETERMINAZIONE N. 30/2024 DEL 04/03/2024 

 

OGGETTO: Fornitura di software HR Teamsystem. 

 
 
 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
VISTO  Il Verbale dell’Assemblea Ordinaria, Rep. 23389 Racc. 13838, del 24/07/2018, 

con il quale il sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico della Società 
IGEA S.p.A.; 

 
VISTA   La Determinazione n. 138/19 del 27/09/2019 con la quale è stata approvata la 

revisione alla Macro- Struttura organizzativa dell’IGEA S.p.A.; 
 

La proposta di determinazione DA/04 del 23/02/2024, predisposta e trasmessa 
dal Direttore Amministrativo e Finanziario Dr.ssa Patrizia Mecucci, che forma 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
RITENUTO Di dover far proprio il contenuto sostanziale del provvedimento proposto, in 

quanto meritevole di approvazione; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse nella premessa: 
 
1.  di approvare integralmente l’allegata proposta di determinazione, che forma 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

F.to Dott. Michele Caria 
 
 
 

 



 

 

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. DA00PDE04 

Fornitura di software HR Teamsystem 

Rev. 01 

Data 23/02/2024 

File DA00PDE04_02_2024 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 1/4 
 Non classificato 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO E FINANZIARIO 

VISTI IL D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 - Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture 
e smi; 

L’art. 26, comma 3, della Legge 488/1999, con il quale sono state introdotte disposizioni in tema 
di razionalizzazione degli approvvigionamenti di beni e servizi da parte delle Amministrazioni 
Pubbliche, nonché un generalizzato obbligo dell’acquisto centralizzato mediante la CONSIP; 

IL D.L. n. 95 del 06/07/2012 convertito dalla L. n. 135 del 07/08/2012 che disciplina gli acquisti 
di beni e servizi attraverso le convenzioni CONSIP e le Centrali di Committenza Regionali; 

PREMESSO CHE IGEA S.p.A., di seguito IGEA, opera in attuazione dei piani, programmi e indirizzi della Re-
gione Autonoma della Sardegna e che svolge attività di bonifica, messa in sicurezza e gestione 
del patrimonio sulla base di Progetti e Piani di lavoro approvati dalla stessa R.A.S.; 

CHE con Determina n.138/2019 del 27 settembre 2019 è stata approvata la nuova macro strut-
tura aziendale ed adottato il relativo organigramma con l’indicazione delle funzioni affidate ai 
Dirigenti/Responsabili mediante adeguate deleghe nonché la piena disponibilità delle risorse as-
segnate al fine di garantire l’efficienza e l’efficacia dell’azione amministrativa; 

CHE il Dirigente Responsabile della Direzione Amministrativa e Finanziaria, cui compete la ge-
stione del sistema contabile, fiscale e di bilancio della Società e del sistema IT, dell’informatizza-
zione ed automazione aziendale in ogni suo profilo, come da Ordine di Servizio n.01/2020, è la 
sottoscritta dott.ssa Patrizia Mecucci, alla quale, nel rispetto delle deleghe conferite con procura 
del 5 settembre 2017, sono stati attribuiti i poteri e le funzioni indicati nel sopracitato Organi-
gramma;  

CHE IGEA provvede direttamente all’elaborazione delle paghe dei propri dipendenti e alla gestione 
degli adempimenti correlati mediante l’utilizzo di una specifica piattaforma software, implemen-
tata negli ultimi anni e gestita all’interno della Direzione Amministrativa e Finanziaria dall’Ufficio 
Contabilità del Personale con il supporto del Servizio IT ed in coordinamento con l’Area Risorse, 
nell’ambito di un articolato progetto per la realizzazione di un “sistema informativo integrato per 
la gestione del personale” con possibilità di estensione sui processi gestionali attraverso soluzioni 
modulari e scalabili; 

CHE per la realizzazione del citato progetto di “sistema informativo integrato del personale” è 
stata individuata quale soluzione più funzionale rispetto alle esigenze di IGEA quella del software 
gestionale Teamsystem, rif. determina AU n.23/2020 e 30/2020, con l’acquisto di un pacchetto 
software Teamsystem (licenze e canoni) per le risorse umane per l’elaborazione delle paghe dei 
dipendenti di IGEA e l’integrazione dei vari aspetti di gestione delle risorse (presenza, giustifica-
tivi, salute, corsi, dotazioni ecc.) tramite trattativa diretta sulla piattaforma SardegnaCAT RDO 
n.352154/2020, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 e smi, con 
l’operatore economico Data Symposium S.r.l., Codice Fiscale e Partita IVA N. 01816800906; 

CHE l’implementazione dei diversi moduli del software gestionale Teamsystem ha mostrato e 
mostra a tutt’oggi, anche per il sovrapporsi di articolate situazione delle risorse, complessità di 
configurazione e rappresentazione delle peculiarità contrattuali di IGEA tali da rendere necessaria 
specifica assistenza da parte dell’operatore economico Data Symposium S.r.l. per configurazione 
e sviluppo degli automatismi di elaborazione e integrazione dati, produzione di reportistica e più 
in generale per l’utilizzo pieno delle potenzialità gestionali – amministrative del software; 

DATO ATTO DELLA necessità per IGEA di disporre in continuità delle licenze e canoni d’uso dei moduli del 
software gestionale Teamsystem già individuati per l’elaborazione delle paghe dei dipendenti e 
l’integrazione e lo sviluppo dei vari aspetti di gestione delle risorse (presenza, giustificativi, for-
mazione, salute ecc. alcuni dei quali in corso di implementazione), come da Scheda moduli soft-
ware in allegato per un importo complessivo, compresa assistenza, indicativo intorno a ca. 
€51.000,00 da scadenza 2023 sino al 31.12.2025 e a ca. € 16.000,00 per ciascuna eventuale 
successiva annualità di canoni; 



 

 

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. DA00PDE04 

Fornitura di software HR Teamsystem 

Rev. 01 

Data 23/02/2024 

File DA00PDE04_02_2024 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 2/4 
 Non classificato 

 CHE come rappresentato in premessa l’operatore economico Data Symposium S.r.l. ha eseguito 
e continua ad eseguire sul suddetto software gestionale Teamsystem diverse personalizzazioni 
specifiche per IGEA; 

CHE le suddette personalizzazioni, frutto dell’opera intellettuale di Data Symposium S.r.l. (rif. 
nota del 14.12.2023), andrebbero perse e dovrebbero essere realizzate nuovamente se si modi-
ficasse fornitore con evidenti costi economici e organizzativi;  

CHE in forza di quanto disposto dall’art. 49 comma 4 del D.Lgs. 36/2023 in casi motivati con 
riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata 
esecuzione del precedente contratto, il contraente uscente può essere reinvitato o essere indivi-
duato quale affidatario diretto; 

CHE, come confermato dall’ANAC, la Relazione Illustrativa del Codice specifica al riguardo che 
«Analogamente a quanto previsto dal citato punto 3.7 [delle Linee guida n. 4], è da ritenere che, 
ai fini della deroga al principio di rotazione, i requisiti previsti dal comma 4 dell’art. 49 debbano 
essere concorrenti e non alternativi tra loro»; pertanto, al fine di procedere all’affidamento del 
contratto in deroga al principio di rotazione, è necessaria la contemporanea presenza dei presup-
posti indicati dalla norma; 

CONSIDERATO CHE nel caso di specie ricorrono contemporaneamente i suddetti presupposti, in quanto, come 
nel settore di mercato interessato non vi sono altri soggetti che possano fornire le medesime 
licenze con le medesime personalizzazioni già realizzate e inoltre il precedente servizio è stato 
svolto a regola d’arte e nei modi previsti; 

CHE l’affidamento all’attuale operatore economico Data Symposium S.r.l. eviterebbe un dispendio 
economico non giustificabile, viste le risorse investite negli anni precedenti per l’adozione del 
software HR Teamsystem e il continuo affiancamento ai dipendenti IGEA, considerato inoltre che 
qualunque altro operatore economico dovrebbe recuperare tutto il know how insito nell’applica-
tivo; 

CHE sulla piattaforma di e-Procurement della Pubblica Amministrazione MePA è attivo il Bando 
Beni, categoria: Licenze software – Mepa Beni – Codice CPV: 48450000-7 - Pacchetti software di 
contabilizzazione del tempo o per le risorse umane, alla quale è ascrivibile la fornitura di software 
(licenze e canoni più assistenza) oggetto della presente proposta (come da allegata Scheda mo-
duli software), con il relativo elenco di operatori economici, nel quale è presente anche la Società 
Data Symposium S.r.l, codice Fiscale e Partita IVA N. 01816800906; 

PRESO ATTO DELLE dichiarazioni della Società Data Symposium S.r.l. sul possesso dei requisiti rilasciate 
all’atto dell’abilitazione sul MePA, ai sensi degli artt. 94 e 95 e 100 del D.Lgs. 36/2023 e smi, 
della certificazione relativa alla regolarità contributiva (DURC), del Certificato delle annotazioni 
del Casellario ANAC e del certificato camerale, del Casellario Sanzioni Amministrative dipendenti 
da reato, del Casellario giudiziario, del Certificato di Ottemperanza L. 68/99, certificato di rego-
larità fiscale; 

RILEVATO CHE ai sensi dell’art.50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 le stazioni appaltanti possono 
procedere, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 140.000,00 al netto dell’IVA, 
mediante affidamento diretto, anche senza la consultazione di più operatori economici; 

CHE il servizio, dettagliato nella Scheda moduli software allegata, è presente nel catalogo MEPA 
del fornitore e soddisfa i necessari requisiti tecnici stabiliti; 

RITENUTO DI procedere all’acquisto di un pacchetto software Teamsystem (licenze e canoni e relativa assi-
stenza sino al 31.12.2025 più eventuali ulteriori 2 anni), come da allegata Scheda moduli soft-
ware, per le risorse umane per l’elaborazione delle paghe dei dipendenti di IGEA e l’integrazione 
dei vari aspetti di gestione delle risorse (presenze, giustificativi, salute, corsi, dotazioni ecc. e 
relativa assistenza, compreso al termine di ciascuno di due periodi l’acquisizione da parte di Igea 
senza ulteriori oneri di tutte le personalizzazioni eseguite), per l’importo complessivo di 
€51.356,00 (da scadenza 2023 sino al 31.12.2025) più € 32.192.,00 (per ulteriori 2 anni) per un 
totale di € 83.548,00 (euro ottantatremila cinquecento quarantotto /00) iva esclusa, oltre € 0,00 



 

 

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. DA00PDE04 

Fornitura di software HR Teamsystem 

Rev. 01 

Data 23/02/2024 

File DA00PDE04_02_2024 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 3/4 
 Non classificato 

quali oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA e altri oneri di legge, tramite emissione 
di ordine/i diretto/i sul MEPA da emettere in favore dell’operatore economico DataSymposium 
S.r.l, codice Fiscale e Partita IVA N.01816800906, con le seguenti modalità: 

 Ordine/i di software Teamsystem - licenze e canoni sino al 31.12.2025, come da alle-
gata Scheda moduli software, stimato di € 51.356,00 (euro cinquantunomila trecen-
tocinquanta sei/00) iva esclusa; 

 eventuale successivo ordine/i per software Teamsystem - licenze e canoni per un ul-
teriore periodo di 2 anni, come da allegata Scheda moduli software in continuità in 
sede di utilizzo dell’applicativo da effettuarsi sulla base delle specifiche esigenze va-
lutate entro il 31.12.2025 per l’importo stimato di € 32.192.,00 (euro trentaduemila 
centonovantadue /00) iva esclusa; 

DI non richiedere in conformità a quanto disposto dall’art.53, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 e 
smi, la garanzia provvisoria di cui all’art.106 e, inoltre, con riferimento a quanto disposto 
dall’art.53, co. 4 del D.Lgs. 36/2023 di richiedere la garanzia definitiva per il servizio in oggetto 
relativamente al primo ordine/i; 

DI non dover predisporre un Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI), 
per l’individuazione di potenziali rischi legati allo svolgimento di attività da parte di imprese 
esterne alla IGEA; 

DATO ATTO CHE sull’operatore sono stati avviati i controlli sui requisiti di ordine generale ex art. 94 e 95 del 
D.lgs.36/2023 e sono già stati già acquisiti con esito regolare: il certificato del casellario giudiziale 
e delle sanzioni amministrative dipendenti da reato, il DURC, certificato delle annotazioni del 
Casellario ANAC, la visura camerale, il certificato di ottemperanza alla L. 68/99 e il certificato di 
regolarità fiscale;  

CHE IGEA stipulerà il contratto entro i termini previsti all’art. 55 co. 1 del D.Lgs. 36/2023 consi-
derato che il co. 2 del medesimo articolo dispone che i termini dilatori di cui all’art. 18, co. 3 e 4, 
non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

CHE l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della Tracciabilità 
dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 Legge n. 136 del 13/10/2010 così come modificata dal D.L. 
n.187 del 12/10/2010, per cui si dovrà procedere a richiedere il relativo CIG;  

CHE la Delibera ANAC N. 610 del 19 dicembre 2023 avente ad oggetto: Attuazione dell’art. 1, 
commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2024 dispone che la quota di 
contributo che la stazione appaltante in relazione all’importo previsto è pari a € 35,00; 

CHE l’operatore economico dovrà trasmettere la garanzia, conforme a quanto disposto dall’art. 
117 del D.Lgs. 36/2023, entro 5 giorni lavorativi dall’emissione dell’ordinativo sul MEPA; 

VISTO  L’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 che dispone che all’atto dell’avvio per ogni singolo intervento da 
realizzarsi mediante un contratto pubblico, le stazioni appaltanti nominano nell’interesse proprio 
un Responsabile Unico del Progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affida-
mento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice; 

Per le motivazioni indicate in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

PROPONE 

Art. 1 DI nominare quale Responsabile del Progetto in oggetto la sottoscritta, Dott.ssa Patrizia Mecucci, 
dirigente responsabile della Direzione Amministrativa e Finanziaria ai sensi dell'art. 15 del D.lgs. 
36/2023, con delega alla firma di tutti i documenti necessari ai fini dell’esecuzione della procedura 
in oggetto e di dare atto che lo stesso dovrà assolvere a tutti i compiti attribuiti dalla vigente 
normativa; 

Art. 2 DI approvare la proposta in premessa e di procedere, ai sensi dell’art.50 co. 1, lett. b) del D.Lgs. 
n. 36/2023 e smi all’acquisto di un pacchetto software Teamsystem (licenze, canoni, assistenza), 
come da allegata Scheda moduli software, per le risorse umane per l’elaborazione delle paghe 



 

 

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. DA00PDE04 

Fornitura di software HR Teamsystem 

Rev. 01 

Data 23/02/2024 

File DA00PDE04_02_2024 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 4/4 
 Non classificato 

dei dipendenti di IGEA e l’integrazione dei vari aspetti di gestione delle risorse (presenze, giusti-
ficativi, salute, corsi, dotazioni ecc. compreso, al termine di ciascuno de due periodi sotto ripor-
tati, l’acquisizione da parte di Igea senza ulteriori oneri di tutte le personalizzazioni eseguite), 
tramite emissione di ordine/i diretto/i sul MEPA per l’importo complessivo indicativo di €83.548,00 
(euro ottantatremila cinquecento quarantotto /00) iva esclusa oltre € 0,00 quali oneri di sicurezza 
non soggetti a ribasso, oltre IVA e altri oneri di legge, da emettere in favore dell’operatore eco-
nomico DataSymposium S.r.l, codice Fiscale e Partita IVA N. 01816800906, con le seguenti mo-
dalità: 

 ordine/i di software Teamsystem – licenze, canoni, assistenza sino al 31.12.2025, 
come da allegata Scheda moduli software, di € 51.356,00 (euro cinquantunomila tre-
centocinquanta sei/00) iva esclusa; 

 eventuale successivo ordine/i per software Teamsystem - licenze e canoni per un ul-
teriore periodo di 2 anni, come da allegata Scheda moduli software in continuità in 
sede di utilizzo dell’applicativo da effettuarsi sulla base delle specifiche esigenze va-
lutate entro il 31.12.2025 per l’importo di € 32.192.,00 (euro trentaduemila centono-
vantadue /00) iva esclusa 

Art. 3 DI non richiedere in conformità a quanto disposto dall’art.53, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 e 
smi, la garanzia provvisoria di cui all’art.106 e, inoltre, con riferimento a quanto disposto 
dall’art.53 co. 4 del D.Lgs. 36/2023 di richiedere la garanzia definitiva per il servizio in oggetto 
relativamente al primo ordine/i; 

Art. 4 DI incaricare quale punto ordinante per l’espletamento delle procedure e dei relativi atti e comu-
nicazioni, compresa la sottoscrizione dell’ordine diretto di acquisto generato dalla piattaforma 
MEPA di e-procurament “www.acquistinrete.it”, la dottoressa Patrizia Mecucci, Dirigente munita 
di procura, responsabile della Direzione Amministrativa e Finanziaria. 

Art. 5 DI approvare altresì il versamento del contributo di cui alla Delibera ANAC N. 610 del 19 dicembre 
2023 avente ad oggetto: Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, 
n. 266, per l’anno 2024 previsto pari a € 35,00; 

Art. 6 DI provvedere alla pubblicazione, ai fini della pubblicità degli atti, ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. 
36/2023 e di disporre, ai sensi dell’articolo 28 co. 2 del D.Lgs. 36/2023, che tutti gli atti relativi 
alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul sito istituzionale dell’IGEA S.p.A., 
nella sezione “Società Trasparente” sottosezione “Bandi e Gare”, in ottemperanza alle disposizioni 
di cui al D.Lgs. 33/2013 e di disporre la pubblicazione dell’avviso sui risultati della presente pro-
cedura di affidamento, in conformità a quanto stabilito dall’art.50, comma 9 del D.Lgs. 36/2023. 

 

Il Direttore Amministrativo e Finanziario 
Dott.ssa Patrizia Mecucci 


